Obsecro te, lector, ut ignoscas celeri sermone dictanti, nec requiras eloquii **774** venustatem, quam multo tempore Hebreæ linguae studio perdidisti: quamquam me ^c Alecto semper infantem ac mutum fuisse autumet. Cui ego dicam : *Dominus dabit verbum evangelizanti, virtutem multam (Ps. LXVI, 19).*

C in opere quod Hieronymo ascribitur, eamque ex cuncis Vaticanæ bibliothecæ mss. unus tantum codex retinet: sensusque hujus lectionis est : *Dominus dabit virtutes multas, seu virtutem multam, evangelizanti verbum.* Nos tamen correxiimus : *Dominus dabit verbum evangelizanti virtute multa.* Evangelizantibus enim legitur cuncis in vulgatis editionibus Græcis, et Latinis, tam manuscriptis, quam impressis. Eamque lectionem non solum alibi ipse Hieronymus semper sequitur, sed servavit adhuc vetustissimum, ac mille serme annorum Vaticanus Græcus codex, legens ὅντες πολλά, consentaneaque cum eadem quadraginta sex Bibliorum penes vetustissima manuscripta exemplaria. Hebreæ: lectionis ambiguitas diversitatem introduxit.

S. EUSEBII HIERONYMI STRIDONENSIS PRESBYTERI COMMENTARIORUM IN ZACHARIAM PROPHETAM AD EXSUPERIUM TOLOSANUM EPISCOPUM LIBRI DUO.

Prologus.

775-776 Ultimo jam autumni tempore frater noster, filius tuus, Sisinnius monachus, iuxta mibi

dignationis epistolam reddidit : qua lecta , gavisus sum esse te sospitem, et memorem mei, omniumque fratrum qui in sanctis locis Domino serviunt , in quorum refrigeriis facis tibi amicos de iniquo mammone , et præparas æterna tabernacula, ut possis cum David dicere : *Quam dilecta tabernacula tua , Domine virtutum : concupiscit et deficit anima mea in atria Domini (Ps. lxxxiii, 1).* Si enim Passer invenit sibi domum , et turtur nidum ubi ponat pullos suos (*Ibid.*) : cur tu qui pontifex Domini es, et calcas in fine mundi torcularia , ut sipientibus populis sanguinis Christi vinum tribuas , non libere proclamabis ac dices : *Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum : beati qui habitant in domo tua (Ps. lxxxiii, 3).* Audio te in valle lacrymarum, in loco quem Deus posuit ad certamen , ut vincentibus coronam daret , ascensiones in tuo corde disponere , et ire de virtute in virtutem, et imitari Domini paupertatem , ut cum illo dives fias , et in te reclinet caput , et per singulos ^b dies suscipiatur, visitetur, alatur, vestiatur, et præcipue sanctorum Scripturarum lectione fervere. Cumque tibi **777-778** cuperem ingeniali mei aliquod offerre munuscum , et coæpta in duodecim prophetas explanatio perveniret ad calcem, susceptum opus deserere nolui, sed quod et absque te dictatus eram , tuo potissimum nomini consecravi ; et gaudeo quod obscurissimus liber Zachariæ prophetæ, et inter duodecim longissimus, eo tempore disserendus est , quo ob festinationem

^a Ita mss. nostri et Victorius ex cunctis vulgatis libris. Martianæus retinuit, *exsultavit*.

^b Vocem dies Regin. ins. nescit. Et verius fortasse vacat , estque homines subintelligendum , pro dies.

^c Insignis hic error in veteribus editionibus quæ absque illo sensu legunt, quos cum tribus aliis in *Osee et Michæa προστρόντες*. Pro mihi itaque obridunt nomen *Michæa*, quod imperitio exscriptorum antiquorum fluxit in quadam recentiora exemplaria. At lectio aliorum codicum mss. manifestissime comprobatur e præfatione in *Osee prophetam*, ubi scriptum est : *Vidi Didymum.... rogavique eum ut scribere*

A ejus qui reversurus est, nullam moram patitur interpretatione : sed velim nolim , salem lucrativis per noctem horis atque furtivis dictare compellor, quod tibi dirigam. Scriptis in hunc prophetam Origenes duo volumina, usque ad tertiam partem libri a principio. Hippolytus quoque edidit Commentarios , et Didymus quoque Explanationum libros, me rogante, dictavit, ^c quos cum aliis tribus in *Osee et mihi προστρόντες* : sed tota eorum ἐξήγησις allegorica fuit, et historiæ vix pauca tetigerunt. Itaque imitari cupiens illum patremfamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera (*Matt. iii, 52*) : et sponsam de Canticō cantorum, quæ dicit : *Nova cum veteribus fratreluis meus servavi tibi (Cant. vii)* : historiæ Hebræorum tropologiam nostrorum misceui, ut ædificarem super petram et non super arenam (*Matt. vii*), ac stabile jacerem fundamentum , quod Paulus architectus posuisse se scribit (*I Cor. iii*). Tuæ benevolentie erit , non eruditionem nostram, quæ vel nulla, vel parva est ; sed pronam in te suscipere voluntatem : ut nos ad cætera provokes , et in longo Scripturarum campo currere cohorteris. Si qui autem sunt , quibus interpretationem et borum , et aliorum voluminum ante promisi , ignoscant incredibili in te amori meo, et quidquid tibi scripsi, sibi scriptum arbitrentur : *Charitas enim benigna est, charitas non æmulatur, non querit quæ sua sunt.* Sed jam tempus est , ut Zachariæ verba ponentes , Spiritui sancto interpretationis vela pandamus.

C ret in *Osee commentarios*; qui tres libros, me petente, dictavit, quinque quoque alios in *Zachariam*. Hæc perfecte quadrant ad locum praesentem a nobis restitutum, ut prudenti lectori exploratum est. Non ergo in *Michæam* scriptum Didymus, sed in *Osee et Zachariam*. MART. — Pro mihi, duo e nostris codd. Palatin. alter et Regius, *Micha*, aut *Michæa*, cum antiquis editionibus præferunt : falso tamen, ut probe notatum est Martianæo. Nam in *Osee et Zachariam* elucubrasse Didymum Commentarios, Hieron. ipse prologo in *Osee* testatur, seque ait petente dictatos. In *Michæam* non item. .

LIBER PRIMUS.

(Cap. I. — Vers. 1.) *In mense octavo, in anno secundo Darii* ^a, *factum est verbum Domini ad Zachariam, filium Barachiae, filium (Vulg. filii) Addo, prophetam dicens.* LXX : *In octavo mense anni secundi sub Dario, factum est verbum Domini ad Zachariam Barachiae, filium Addo prophetam, dicens.* Secundo anno Darii filii Hystaspis, septuagesimum desolationis templi annum, qui ab Jeremia (Cap. xxv et xxix) prædictus est, suis completem, ipse Zacharias testis est, dicens, *Domine exercitum, usquequo non misereberis Jerusalem et urbium Juda, quibus iratus es? Ecce iste septuagesimus annus est (Zach. i, 12)* : nullique dubium quin Cyrus, rex Persarum, qui Chal-

dæorum destruxit imperium, primo anno regni sui, quinquaginta circiter millia hominum captivorum de Babylone remiserit in Judæam : qui vasa quoque quæ Nabuchodonosor abstulerat, reddidit, et templum reædificari [*Al. ædificari*] jussit in Jerusalem : principesque populi qui reversus est, constituit Zorobabel, filium Salathiel, et Jesum, filium Josedec sacerdotem magnum. Interfecto igitur apud Massagetas Cyro, qui triginta annis regnavit in Persis, a Tomyri regina Massagetarum, Cambyses filius ejus successit in regnum, qui expletis octo annis, duos magos fratres habuit successores : quibus occisis a populo, Darius, filius Hystaspis, ex sententia septem familia-

^a Additum regis, quod neque in Hebreo resonat mss. nostrorum ope hic induximus.

ruin rex Persarum constitutus est. Cujus regni anno secundo factus est sermo Domini ad Aggœum prophetam, et ad Zachariam, filium Barachie, filium Addo. Super Aggœo jam diximus, de Zacharia iitulo pauca dicenda sunt. Qui cum sit filius Barachie queritur quare dicatur filius Addo. Nec ambigitur iuxta Paralipomenon librum, quo ipse sit Addo, qui missus est ad Jaroboam, filium Nabath (II Par. xii), sub quo altero dirutum [Al. disruptum] est, et manus regis aruit, rursumque ad preces illius restituta est (III Reg. xii) : Igitur a primo anno Cyri regis, usque **779** ad secundum annum Dafii, filii Hyestaspis, supputantur anni quadraginta, in quibus Laurentum altare sacerat exstructum, et jacta templi fundamenta, vicinis in circuitu nationibus apes prohibentibus, et Cambyses rege Persarum, qui [Al. quod] super hac re ad principes Syriae, et Phoenicis, ac Samarie litteras miserae. Super quo plenius Esdras scribit historiam. Sed Aggœus in mense sexto in die prima eiusdem mensis prophetare exorsus est. Zacharias vero in eodem quidem anno, sed non in eodem mense : nam post duos menses octauo ^a anni mense fudit vaticinium. Unde regis iuxta ordinem duodecim prophetarum, ille decimus, et hic undecimus ponitur. Magnæque confidantia est, immo spei fiduciae in Dominum, ut quod tanto tempore prætermissum est, vel rege prohibente, vel gentibus, ad commemorationem duorum hominum sacerdote incipiatur. Hac juxta historiam solito more præmisimus. Nunc secundum ἀναγνώσην breviter disserendum est. Octavus apud Hebraeos mensis qui apud illos ΜΑΡΘΙΑΝΟΣ (ΜΑΡΤΙΟΝ), apud Ἑγύπτιος Αἵρη, apud nos Ναυπηγερ dicitur, byzantis exordium est : in quo estatis calore consumptio, qnnis terra virore nudatur, et mortali corpora confringuntur, nec est ultra ex lege solemnitas. Scriptum est enim quod ter per annum apparere debet omne generis masculini eorum Dominus Deo nostro (Exod. xxix). Prima festivitas est Azymonum, Phase, quod apud nos Graeco Latinoque sermone Pascha dicitur. Secunda Pentecostes post septem hebdomadas, in qua panes propositionis de novis primum frugibus offeruntur. Tertia, in mense septimo, ^b tubarum propitiationis et tabernaculorum, id est, σκηνοπηγίας, cuius extrema dies egressionis appellatur et terminus. Ergo in captivitate populus constitutus, et ab his sub rege Persarum, necdum aedificato templo, needum in omnibus murisque urbis exstructis, non videt prophetam tempore leticie, sed post letitiam. Et tamen qui habebat memoriam Domini, et propter memoriam, benedictionem, **780** et ob benedictionem, testimonium : idcirco ad eum

^a Victorius, octavo scilicet anni mense. Paulo post vulgati omnes libri, commotionem, pro commotionem. Nos Regin. ms. præferimus.

^b Mendose erat penes Martianum, turbarum. Mox pro egressionis, corrigit Victor. egressio, in recto. Locus est Levit. xxvi, ubi LXX habent θάδον.

^c Amorimus hinc negandi particulam ad Regin. ms. fidem, et S. Doctoris mentem. Victorius quoque cui haec lectio magis placuit, eam negationem in

A Zacharias, filius Barachie, filius Addo militatur. Zacharia interpretatur memoria Domini ; Barachie, benedictio Domini ; Addo, testimonium ejus. Videamus ergo, sermo Domini qui erat in principio apud Deum Patrem, quid in Zacharia propheta sit locutus ad populum.

(Vers. 2, 3.) *Iratus est Dominus super patres vestros iracundia, et dices ad eos : Hæc dicit Dominus exercitum ; Convertimini ad me, ait Dominus exercitum, et convertar ad vos, dicit Dominus exercitum. Ne sitis sicut patres vestri ad quos clamabant prophetæ priores, dicentes, LXX : Iratus est Dominus super patres vestros ira magna, et dices ad eos : Hæc dicit Dominus omnipotens ; Convertimini ad me, dicit Dominus exercitum, et convertar ad vos, dicit Dominus exercitum ; et nolite fieri sicut patres vestri, quos arguerunt prophetæ, qui prius fuerant, dicentes. Ira Domini non perturbationem ejus significat qui e irascitur; sed eorum merita atque peccata, in quos ira Dei deserit : Alioquin Dominus numquam iratus uincitur; sed ad hoc corripit, ut emendet. Unde et propheta praecatur in Psalmis : Domine, ne in furore tuo argues me neque in ira tua corripas me (Psalm. vii, 4). Et in alio loco legimus : Corripe nos, Domine : permutamen non in furore tuo, sed in misericordia (Jer. x, 24). Iratus est ergo Dominus super patres eorum qui nunc corripuntur, non iuxta Septuaginta interpres ira magna ; sed ira simpliciter. Si enim ira magna esset iratus, nunquam per Danielem et Ezechielē captivos ad poenitentiam provocasset. Cumque in illos iratus sit, ad vos loquitur Dominus exercitum, pro quo in Hebraico positum est ΣΑΡΔΩΤΗ (ΣΑΡΔΩΤΗ), quod interdum Septuaginta omniaudentem, interdum virtutum transtulerunt. Et loquitur : Convertimini ad me, et convertar ad vos, iuxta illud quod legimus : Accedite ad Dominum, et accesset ad nos. Quibus hoc contrarium est : Recessistis a me, et ego recessi a vobis. Precepit autem eis, ut revertantur ad Dominum qui de Babylonija sunt reversi, ut si Dominus reveratur **781** ad eos, ne incipiatur sustinere filii, quod quondam sustinuerunt patres, ad quos similiiter prophetæ illius temporis sunt locuti. Notandum quod in paucis versiculis brevibusque sententiis semper in Aggœo et Zacharia addatur, dicit Dominus exercitum, ut sciunt, Dominus esse qui præcipit adversus regis imperium et hostem circumfremen'es ; et hoc ad edificationem templi fiducia concitentur.*

(Vers. 4.) *Hæc dicit Dominus exercitum : Convertimini de viis vestris malis, et cogitationibus vestris pessimis : et non audierunt, neque attenderunt ad me, dicit Dominus. LXX : Hæc dicit Dominus a omnipotens :*

quinq. Florentia aliisque Brixia codicibus se testatur non invenisse. Sequiturque, sit, est : In Dominis ira non significat perturbationem Dei, cum irascitur; sed significat eorum merita, atque peccata, in quos Dei ira deserit. Alioquin Dominus numquam iratus uincitur; sed ad hoc corripit, ut emendet.

^d Pro omnipotens, in Regin. ms. virtutum legitur: sicque est in Complutensi Graeco exemplari, τὸ δύναμεων.

*Convertismini a viis vestris pessimis, et ab adinventionibus vestris malis: et non attenderunt ut audirent me, dicit Dominus. Ex superioribus pendet sententia, et quae sequuntur prioribus coaptanda sunt. Non enim Zacharias ad populum loquitur; sed ostendit quid priores prophetæ ad patres eorum locuti sunt, ad quod clamaverunt, dicentes: *Hæc dicit Dominus exercituum: Convertismini de viis vestris malis et cogitationibus vestris pessimis.* Hoc clamabat Isaías, hoc Osée, Joel, Amos, et Jeremias, ut vias malias deserrent, et cogitationes pessimas derelinquerent, quibus et opere, et mente peccabant: et nihilominus per prophetas Dominiū componenter non audierunt, neque attenderunt, nequaquam prophetas qui eis loquebantur, sed me, ^a dicit Dominus: In illis enim ego eram qui loquebar et contempnebar. Unde et Dominus in Evangelio: Qui vos, inquit, recipit, me recipit (Matth. x, 40).*

(Vers. 5, 6.) *Patres vestri ubi sunt, et prophetæ? numquid in sempiternum b vivent?* Verumtamen verba mea et legitima mea, quæ mandavi servis meis prophetis, numquid non comprehendenterunt patres vestros? et conversi sunt, et dixerunt: *Sicut cogitavit Dominus exercituum facere nobis [A], nobiscum* secundum vias nostras et secundum adinventiones nostras, fecit nobis. LXX: *Patres vestri ubi sunt, et prophetæ? numquid in sempiternum vivent?* Verumtamen sermones meos, et legitima mea suscipite, quæ ego præcipio in spiritu meo servis meis prophetis, qui comprehendenterunt patres vestros: et responderunt atque dixerunt: *Sicut præparatus est Dominus omnipotens ut ficeret* 782 *nobis secundum vias nostras, et secundum adinventiones nostras, sic fecit nobis.* Ubi sunt, inquit, patres vestri, qui non audierunt, neque attenderunt me? ubi prophetæ vestri? ἀπὸ κατονόμων enim audiendum est: patres vestri ubi sunt, et prophetæ vestri ubi sunt? id est, pseudoprophetæ: numquid enim de sanctis prophetis diceret: *nunquid in sempiternum vivent?* Et his ergo qui peccaverunt, et noluerunt ad me reverti [A. converti], et his qui peccantes falsis pollicitationibus, deceperunt, morte subtractis, verba mea, quæ per prophetas meos locutus sum, permanent in æternum, quæ comprehendenterunt patres vestros, et ostenderunt vera esse quæ dixi. Qui patres vestri rerum exitu prophetarum meorum in se vaticinia comprehendentes, conversi sunt ad poenitentiam atque dixerunt: *Sicut prædictus Dominus exercituum ut faceret nobis, secundum opera nostra atque peccata reddidit nobis.* Legamus Danielē ex persona sua, et populi, Domino cōsistentem, quod eum audire noluerint, et juste sibi acciderint quæcumque perpessi sunt (Dan. iii).

(Vers. 7.) *In die vicesima quarta undecimi mensis Sabat: in anno secundo Darii, factum est verbum Do-*

^a Unus Regin. ms., sed cōtempserunt me, dicit Dominus.

^b Hic ex nostris mss., Hebreo et Vulgata assentientibns, re-crispus vivent, pro quo erat vivunt. In fine cum legeretur, ita fecit nobis ex iis-

A mini ad Zachariam, filium Barachia, filium [Vulg. filii] Addo, prophetam, dicens. LXX: *Quarta et vicesima, undecimo mense, qui est mense Sabat: in secundo anno sub Dario, factus est sermo Domini ad Zachariam Barachia filium Addo prophetum dicens.* Quidam pro undecimo mense ponunt duodecimum: et vice-simam quartum diem ejusdem menses arithmetice rationibus interpres, quadrangulum armum et stabilem numerum suspicuntur, volentes certa esse et stabilia quæ scribuntur; nos autem diceamus quod in eodem anno Darii regis secundo, tertio mense post primam Visionem, id est, undecimo post octavum, qui apud Hebreos appellatur **SABAT** (שְׁבָתָן), rursum ad Zachariam factus sit sermo Domini. Secundum numerum esse iustum, et ad conjunctionem carnis, et rerum aëculi, ad materię pertinentem, saepè dochimus. Mensis autem undecimus qui appellatur **SABAT**, et lingue nostra in virgam vertitur, austoritatem et correctionem sonat, justa illud Apostoli: *Quid vultis?* 783 *in virga venium ad vos* (1 Cor. iv, 21) Et Psalmistæ dicentis: *Virga tua ei baculus tuus, ipsa me consolata sunt* (Psal. xxii, 5). Et est in acerrimo tempore hyemis, qui ab Ägyptiis Mechir, a Macedonibus nepteros, a Romanis Februarius appellatur. Vicesima quoque quartæ mensis dies illustrem noctis umbram significat, deficiente luna in tenebris, et cæco ac perpetuo noctis horrore crescente. Unde congrue qui adhuc in captivitate erant, et majore sui partis in Medis atque Chaldais, et Assyriis exsulabant, in secundo anno et undecimi mensis gravissimo frigore, et in vicesima quartæ die ejusdem mensis, cœpunt Judaico populo quæ sequuntur.

(Vers. 8 seqq.) *Vidi per noctem: et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter myrta, quæ erant in profundo, et post eum equi rufi, varii et albi, et dixi: Quid sunt isti, domine mi?* Et dixit ad me angelus qui loquebatur in me: *Ego ostendam tibi quid sint hæc.* Et respondit vir qui stabat inter myrta, et dixit: *Isti sunt quos misit Dominus, ut perambularent terram.* Et responderunt angelo Domini, qui stabat inter myrta, et dixerunt: *Perambulavimus terram, et ecce omnis terra habitatur et quietatur.* Et respondit angelus Domini, et dixit: *Domine exercitum, c usquequo tu non misereberis Jerusalem, et urbium Duda, quibus iratus es?* Iste septuagesimus annus est. Et respondit Dominus angelō qui loquebatur in me, verba bona, et verba consolatoria, LXX: *Vidi in nocte: et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter duos montes umbrosos, et post eum equi rufi, et varii, et albi, et dixi: Quid sunt isti, domine?* Et dixit ad me angelus qui loquebatur in me: *Ego ostendam tibi quid sint hæc.* Et respondit vir qui stabat inter montes, et dixit ad me: *Isti sunt quos misit Do-*

dem mss. et textibus, nos ita adverbium expunimus.

^c Vocem usquequo, quæ et in Hebreo יְמִינָה resonat, et in Vulgata editione: debeat vero hic penes Marianaum, nos ex Reginæ ms. sufficiamus.

minus, ut circuirent terram. Et responderunt angelo Domini, qui stabat inter montes, atque dixerunt: Circuivimus omnem terram, et ecce omnis terra habitatur et quiescit. Et respondit angelus Domini, et dixit: Domine omnipotens, usquequo non misereberis Jerusalem, et urbium Juda, quibus iratus es? Iste est septuagesimus annus. Et respondit Dominus angelo qui loquebatur in me, verba bona, et sermones consolatorios. Primum disseramus historiam: Vidi, inquit, per noctem: non in die, sicut Moyses, qui Deum facie videbat ad faciem: et Isaías qui loquebatur: Vidi Dominum super thronum excelsum et elevatum (Isai. vi, 1): antequam populus duceretur in captivitatem, antequam Jerusalem destrueretur et templum; sed adhuc in servitutis malis populo constituto, ea quae pro eis videt, cernit in tenebris. Et ecce vir ascendens super equum rufum. Hunc Ilebræi Michaeli angelum putant, qui ulti iniquitatum et peccatorum sit Israel. Et quod steterit inter myrteta quae erant in profundo, Myrtos intelligi volunt prophetas et sanctos, qui in medio captivi populi versabantur, et erant in profundo: virum autem, id est, Michaeli, equi rufi et varii, et albi sequabantur, ordine, ut existimant, commutato: ut albi Medos Persasque significant, quia sub ipsis dimissa captivitas et templum instauratum est: varii, Macedonas, quorum nonnulli amici, alii persecutores fuerunt (plenissime super hoc Danielis (Cap. 8) ultima visio loquitur); Rufi vero regnum Romanorum cruentum et sanguinarium, quod populum interficerit, templumque subverterit. Alii vero ordinem qui scriptus est, conservantes, virum qui ascenderit super equum rufum, et equos rufos, varios et albos, quatuor regna interpretantur. Primum et secundum sanguinarium, A-syrios et Chaldaeos, quorum primi decem tribus sub Salmanasar duxere captivas. Secundi Judam et Benjamin, incensa Jerusalem civitate, temploque subverso. Tertiis et quartos varios et albos, Medos significari putant et Persas: quorum alii clementes fuerunt, ut Cyrus, et Darius filius Hyrcanus, et Assuerus, quem Graeci Artaxerxem vocant, sub quo Esther impletur historia: alii crudeles, ut Cambyses, et cæteri. Vidente ergo propheta virum ascendentem super equum rufum, et post eum equos rufos, varios, et albos, et ignorantem quod viderat, visionisque suæ cupiente scire rationem, atque dicente: Quid sunt isti, domine mihi? Angelus qui loquebatur in eo, promittit se esse dicturum: et illo reticente, vir qui stabat inter

^a Maluisset Victorius, cum vetus olim lectio esset, Qui in dispensationem nostræ carnis assumens, rescribi, Qui in dispensationem nostræ carnis assumptæ. Sic, ait, infra Zachariae ix: Pharetra, inquit Hieronymus, in qua sagitta absconditur, dispensatio est carnis assumptæ. Et Ephes. iv: Nec statim, inquit, ista dicentes, locum alteri hæresi damus, que dimidiatam Christi asserit dispensationem. Sed sic unum et Dei hominis filium confitemur, ne dispensationem assumpti hominis, qua salvati sumus, ex parte credentes, in parte trincentus. Christus enim veram nostram carnem, seu quod sacratius dicitur, veram

A myrteta, commemorat. Ista sunt regna quibus præcepit Dominus, ut perambularent terram, et suæ eam subjicerent potestati. Denique angelii qui regni et nationibus præsidebant, non ad alium veniunt, sed ad ipsum virum et angelum Domini, qui stabat inter myrteta, et dicunt: Perambulavimus terram, et ecce omnis terra habitatur et quiescit. Et est sensus: Omnia sub nobis regna tuta sunt et pacata, nec aliqua premuntur angustia. Ex qua responsione angelus, qui interpellabat pro Israel, occasionem accipit pro populo deprecandi, et dicit ad Dominum: Cum omnis orbis quietus sit et pacatus, quare, Domine, non misereris Jerusalem et urbium Juda: maxime cum secundum promissa tua captivitatis tempus expletum sit? Responditque Dominus B angelo qui loquebatur in propheta verba bona, verba consolatoria: bona, de futurorum promissione: consolatoria, de præsentium necessitate. Haec juxta litteram, ne videremus celare nostros, quæ a peregrinæ linguae magistris didicimus. Cæterum Ecclesiistarum magistri, nocte in qua cernitur visio, obscuritatem mysticæ visionis intelligent. Posuit enim Deus tenebras latibulum suum (Psal. xvii, 12). Et juxta Septuaginta interpretes de eo dicitur: Abysus sicut vestimentum amictus ejus (Ps. ciii, 6). Vir autem qui ascendebat super equum rufum, Dominus Salvator est, qui ^a dispensationem nostræ carnis assumens, audit in Isaia: Quare rubra sunt vestimenta tua (Isai. lxii, 2)? Hic qui nunc ^b captivo populo rufus ostenditur, in Apocalypsi Joannis in candidis vestibus, et in candido equo sedere describitur (Apoc. iii et vi). Quod autem stare dicitur inter duos montes umbrosos (licet in Hebreo non habeatur duos), novum et vetus sentiunt Instrumentum, quod densissimis follis, et nemore, et umbrosis silvis dicitur esse cooperatum, quia multis obscuritatibus involutum est. Myrteta autem quæ erant in profundo, inter quæ stare describitur, angelicas intelligent potestates, quæ ei etiam in carne posito ministrarunt. Vel certe montes (ut tollamus quod scriptum ^c non est, duos) absolute et absque numero, plurimos sanctos sentire possumus et apostolos atque apostolicos viros, qui totum orbem rufi, et varii, et albi peragrasse memorantur. Quorum alii martyrio coronati sunt, et appellantur rufi. Alii operibus et doctrina, et varietate signorum, varii nuncupantur. Alii virginitatis integrorumque dogmatum, et puri cordis, ^c quod cernit Deum, præmia suscepérunt. Denique interrogat propheta cumdem

carnis nostræ dispensationem assumpsit: contra id quod Marcion, Manichæus et Valentinus heretici blasphemabant. Sic enim verum, et non phantasticum, nec spirituale, aereum, aut coeleste Christi corpus fuisse monstratur, ut eruditissime hunc errorum confutat D. Hieronymus capite 14 et 17 super Matthæum: et post eum Catholicæ veritatis patruus, propugnatorque D. Thomas, in iii p. Summa, q. 5, art. 1 et 2.

^b Regin. ms., qui nunc de captivo populo rufus ostenditur.

^c Idem ms., quo cernunt Deum.

virum et angelum qui stabat inter myrteta , et dicit : *Qui [Al. Quid] sunt isti, domine mi?* Et angelus qui loquebatur in eo, sensus videlicet prophetalis, promittit se ostensurum esse quod cernitur [Al. cernit]. Cumque promiserit, non ipse respondit, sed alter qui stabat inter myrteta, et dicit : *Isti sunt quos misit Dominus, ut perambularent terram.* A Domino enim missi sunt apostoli, ut totum orbem Evangelica prædicatione completerent, qui postquam expleverunt opus, reversi sunt ad magni consilii angelum qui stabat inter eos, qui cum Apostolo loquebantur : *Christi bonus odor sumus in his qui salvi sunt, et in his qui pereunt* (I Cor. ii, 15), et inter utriusque vocationis populos. Et dixerunt ad eum : *Perambulavimus terram, implevimus opus quod nobis injunctum est, et ecce omnis terra habitatur et quiescit, quæ ante deserta erat a Deo: nunc habitatio ejus est, quiescit a bellis, a vitorum præliis atque peccatis : quia hæreditatem Domini suscepit revertentis ad Patrem, atque dicentis : Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (Joan. xiv, 27). Quod autem plena misericordia postulatur, ut instantे anno septuagesimo, misereatur Deus Jerusalem, et urbium Juda, ad illam intelligentiam referunt : *Quod quamdiu vera pax veniat, et sabbatismus, et septem decadarum numerus, id est, annus septuagesimus impleatur, nec Jerusalem plenam recipiat libertatem, quæ interpretatur visio pacis, et est Ecclesia, nec urbes Juda, animæ 787 Dominum confidentes.* Denique Dominus reprobuit verba bona , verba consolatoria : quod nunc ex parte cernimus, et ex parte prophetamus (I Cor. xiii, 12). Cum autem venerit quod perfectum est, destruantur quæ ex parte sunt : et liberati de Babylone hujus sæculi, clamemus : *In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati* (Psal. cxxv, 1).

(Vers. 14 seqq.) *Et dixit ad me angelus, qui loquebatur in me: Clama, dicens: Hæc dicit Dominus exercituum: zelatus sum Jerusalem et Sion zelo magno, et ira magna ego irascor [Al. irascar] super gentes opulentas : quia ego iratus sum parum, ipsæ [Vulg. ipsi] vero adjurerunt in malum. Propterea hæc dicit Dominus: Revertar ad Jerusalēm in misericordiis: et domus mea ædificabitur in ea, ait Dominus exercituum: et perpendicularum extendetur super Jerusalem.* LXX : *Et dixit ad me angelus, qui loquebatur in me: Clama, dicens: Hæc dicit Dominus omnipotens: zelatus sum Jerusalem et Sion zelo magno, et ira magna ego irascor super gentes quæ superimpositæ sunt: pro eo quod ego quidem iratus sum modicum, ipsi vero superpositi sunt in mala. Propterea hæc dicit Dominus; convertar ad Jerusalēm in misericordia, et domus mea instaurabitur in ea, dicit Dominus omnipotens: et mensura extendetur super Jerusalem. Adhuc verba bona, et verba consolatoria hæc sunt, quæ nunc propheta clamare præcipitur: quod zelatus sit Dominus Jerusalem et Sion zelo magno. Qui autem*

^a Regin. : Sed pro Senis: tum alli libri, jugum valde.

^b Prior iste versiculus, *Et dixit ad me angelus qui*

A zelatur, amare se eam quam zelatur, ostendit, nequaquam dicens per Jeremiam : *Sicut despicit mulier virum suum, ita despexit me domus Israel* (Jerem. iii, 20). Cui per Ezechielem Dominus loquebatur : *Irascens jam non irascar tibi, et zelus meus recessit a te* (Ezech. xvi, 42). Qui ergo zelatus est Jerusalem, et Sion (una est autem atque eadem civitas), nunc irascitur super gentes opulentas, quas supra equos rufos et albos et varios nominavit : quod ipse tradiderit eos ad corriendum : illæ vero sacerdientes in traditos ; hic ut filium a paedagogo voluerit emendari; illæ ut hostem interficere, et punire conantur. Cui simile est illud in Isaia : *Ego dedi eos in manus tuas: tu autem non fecisti eis misericordiam.*

B • *Senis aggravasti jugum, et dixisti, ero in sempiternum domina* (Isai. XLVII, 6). Zelus autem ἀθρωποτάθως 788 sic accipitur, ut ira. Ex quo loco convincuntur hæretici, qui veteri detrahunt Testamento, quod irascens Deus non perdere cupiat eos in quos irascitur; sed emendare. Quia ergo, inquit, zelatus sum Jerusalem, et Sion zelo magno, quas adversarii plusquam volueram, depressoerunt : idcirco hæc dicit Dominus : *Revertar non in una misericordia, sed in multis misericordiis ad Jerusalem, et domus mea, id est, templum, ædificabitur in ea sub Zorobabel, et Iesu filio Josedec: et perpendicularum clementiariorum extendetur super Jerusalem. Potest Jerusalem et Sion, visio pacis et specula, quæ non bella hujus sæculi, nec humilia atque terrena, sed pacem atque concordiam, et celorum excelsa considerat, Ecclesia intelligi. Cui propter vitia atque peccata, et refrigescentem quotidie charitatem irascens Dominus (Matth. xxiv), tradet eam persecutionibus, ut quasi in conflatorio mundum aurum appareat, et argentum. Adversarii vero quibus tradita est, eam delere innitentes, implent Jerusalem crux cæsorum a porta usque ad portam. Unde Dominus pacem et misericordiam reprobuit, rursum eam ædificatum esse se dicit. Et perpendicularum sive funiculum secundum mensuras et ordines singulorum in ea esse tendendum. Quid sit autem funiculus, sequenti capitulo demonstratur, ubi dicit propheta: *Leravi oculos meos et vidi: et ecce vir, et in manu ejus funiculus mensorum. Templum autem Dei quod adversarii destruxerunt, potest et Domini venerabile corpus intelligi, de quo ipse dicebat: Solvite templum hoc, et ego in triduo suscitabo illud* (Joan. ii, 19). Quod in passione destructum, in resurrectione suscitatum est, et omnium templorum seminarium atque exordium fuit, de quibus et Apostolus loquitur: *Vos estis templum Dei, et Spiritus sanctus habitat in vobis* (II Cor. vi, 16).*

D (Vers. 17.) *Adhuc clama dicens: Hæc dicit Dominus exercituum: adhuc affluent civitates meæ bonis; et consolabitur adhuc Dominus Sion, et eliget adhuc Jerusalem.* LXX : ^b *Et dixit ad me angelus qui loquebatur in me: Adhuc clama, dicens: Hæc dicit Dominus omni- loquebatur in me, cum in nostris mss. tum in Complutensi, et Aldino Græcis exemplaribus non habetur.*

potens : adhuc diffundentur civitates in bonis, et miserebitur **790** Dominus adhuc Sion, et eliget adhuc Jerusalem. Angelus qui supra dixerat ad prophetam : Clama : Hæc die dicit Dominus exercituum, nunc quoque impedit ut claret, non vocis intensione, sed mentis : et hoc est quod clamandum præcipit : Adhuc affluent civitates mense bonis quas nunc cernis a Babylonio igne vastatas, rursum rebus ornatis abundabunt, et præsentibus bonis præteritam misericordiam Dominus consolabitur, et eliget Jerusalem, quam paulo ante projecerat. Quod si referimus ad Ecclesiam, cui vera bona et perpetua pollicetur, illa bona esse credenda sunt, de quibus scriptum legitimus : Videas bona Jerusalem (Ps. cxvii, 5). Et in alio loco : Si volueritis et audieritis me, que bona sunt terræ, comedetis (Isai. 1, 19). Et illud : Fidens eris in Domino, et elevabit te super bona terræ. Que sibi vir sapiens, cui Dominus incerta et obscura suæ sapientia revelarat, spe futurorum promittit, et dicit : Credo videre bona Domini, in terra viventium (Psalm. xxvi, 13). His bonis post saevissimæ persecutio[n]is incendia, que et a gentilibus, et ab hereticis Arrianis Ecclesie Domini pertulerunt, pace reddita, videmus Domini Ecclesiæ affluere, et consolatam Sion, et electam Jerusalem, quas dudum abjecerat. Hoc ipsum et de templo Domini, et de unoquoque credentium intelligere possumus. Quidam consolatam Sion, et electam Jerusalem et cætera que in hunc modum a prophetis omnibus prædicantur, ad coelestem Jerusalem referunt, que destructa per ruinam, per virtutes adiusta sit. C. Que nos omnia rectius super Ecclesia interpretabimur.

(Vers. 18, 19.) Et levavi oculos meos et vidi : et ecce quatuor cornua, et dixi ad angelum qui loquebatur in [Al. ad] me : Quid sunt hæc? Et dixit ad me : Hæc sunt cornua quæ ventilaverunt Judam, et Israel et Jerusalem. Et ostendit mihi Dominus quatuor fabros, et dixi : Quid isti veniant facere? Qui ait, dicens : Hæc sunt cornua quæ ventilaverunt Judam per singulos viros, et nemo eorum levavit caput suum, et deteravit isti deterere ea, ut dejiciant cornua gentium quæ elevaverunt cornua super terram Iuda, ut dispergerent eam. LXX : Et levavi oculos meos et vidi : et ecce quatuor cornua, et dixi ad angelum qui loquebatur in me : Quid sunt hæc, Domine? Et dixit ad me : Hæc sunt cornua quæ disperserunt Judam, et Israel, **790** et Jerusalem. Et ostendit mihi Dominus quatuor fabros, et dixi : Quid isti veniant facere? Et dixit : Hæc sunt cornua quæ disperserunt Judam, et Israel confregerunt : et nullus eorum levavit caput : et egredi sunt isti ut excavant ea in manibus suis. Quatuor cornua, gentes sunt quæ elevaverunt cornua super terram Domini, ut dispergerent eam. Quatuor cornua quæ ventilaverunt, et disperserunt Judam, et Israel, et Jerusalem, quatuor gentes esse, Babylonios, Medos atque Persas, et Macedonas, ac Romanos, et nunc Dominus a propheta interrogatus exponit, et Daniel plenissime replicat. Qui in Visione imaginis

que habebat averum caput, et pectus argenteum, et subombilicum æneum, et crura, ac pedes ferreæ et metalles, has quatuor gentes interpretatus est (Dan. ii). Et rursum in alia visione quatuor bestias, leonem et ursum, et pardum, et aliæ horribilem bestiam, cujus nomen non posuit, easdem gentes sub alia figura monstravit. Medos autem et Persas unum regnum esse post victoriam Cyri, non ambigunt [Al. ambigit], qui et seculares et sacras litteras legerit. Et rectissime pro regnis cornua posuit, hanc habente Scriptura sancta consuetudinem, ut regnum semper interpretetur in cornibus, ut est illud : Et exaltavit cornu Christi sui (Psalm. cxlviii, 14). Et in alio loco : Et erexit cornu salutis nobis, in domo David pueri sui (Luc. 1, 69). Et decem cornua in ultimo regnata, idem Daniel propheta testatur (Dan. viii). Eo ergo tempore quo hæc visio contemplabatur, jam Babyloniorum regnum præterierat, instabat Persarum atque Medorum, futurum erat Graecorum atque Macedonum, et Romanorum. Quæ Babylonii, quæ Medi atque Persæ, quæ Græci, id est, Macedones fecerint Judæ, Israel, et Jerusalem, vir eruditus agnoscit, maxime sub Antiocho, cognomento Ἐπιφανῆ, sub quo Machabæorum historia texitur. Post adventum quoque Domini Salvatoris, quando circumdata est Jerusalem, quæ sustinuerunt Israelite, et Evangelium ante denuntiavit (Luc. 2, 11), et Josephus historiæ Judaicæ scriptor vernaculae plenissime edocet. Ista cornua ventilaverunt, et disperserunt Judam, per singulos propinquorum viros, ut nemo eorum gravi malorum pondere depressus levaret caput. Quatuor quoque fabros, sive artifices quos Græci τέχνοις vocant, **791** non ipsa propheta conspicit, sed ei Dominus ostendit, et exponit qui sint fabri et artifices, quos nos angelos intelligimus obedientes Dominice potestati ut quægentes destruxerant, isti adficiunt. Hoc autem, pro quo nos ex Hebreo interpretari sumus : Venerunt isti dare rerea, regna videlicet, Septuaginta interpretati sunt: Venerunt isti excavere ea, in manibus suis. Excavare ea autem, pro detergere accipiendum est. Vel certe detergere, ut omnia sub Christi iugo colla submittant, et non (ut quidam interpretatus est) cum exarata fuerint, pejora siant. Si enim ad hoc veniant angeli, ut males pejores faciant, non fabri appellandi sunt, id est, destructores malorum, et adjudicatores bonorum; sed et ipsi pro malis et destructoribus accipiendi. Et hoc notandum quod ista quatuor cornua gentium, unum contra populum Dei cornu elevaverunt; non enim regnaverunt pariter, et simul oppresserunt Israel, sed sibi invicem successerunt, Babylonii, Medi et Persæ. Persarum regno, regnum Macedonum; regno Macedonum, imperium Romanorum. Hæc sequentes historias ordinem diximus. Quod autem oculos prophetæ levasse se dicit, illi spiritualiter sensui coaptandum est : Levavi oculos meos in montes, unde remet existim mihi (Ps. cxx, 1). Et : Levate oculos vestros, et videat regiones, quoniam jam aliae sunt ad uincendum (Joan. iv, 56). Et quod in Isaia legitimus : Dixit om-

ctus, *Levate oculos vestros, et videte quis ostendit haec omnia* (*Isai. li, 6*)? Elevatione ergo ocolorum opus est et intelligentia spirituali, ut videamus contrarias fortitudines, quae contra nos elevaverunt cornu suum: et de quibus Apostolus loquitur: *Non est nobis collatio adversus carnem, et sanguinem: sed adversum principatus, adversum potestates, adversum mundi hujus rectorum tenebrarum istarum, adversum spiritualia nequit in cœlestibus* (*Ephes. vi, 12*). Hos quatuor adversarios, qui contra Sanctos semper dimicabant, Christus oppressit adventens. Et de his Psalmista congregat: *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et concuabis leonem et draconem* (*Ps. xc, 13*). Possimus quatuor cornua, quæ regnaverunt contra populum Dei, et quatuor πάθη accipere, quæ erudit non verbum de verbo exprimentes χαροκόπιοι passiones, sed perturbationes interpretantur, ægritudinem animi et gaudium: **792** duo presentia, et duo futura, motum et cupiditatem, de quibus et illustris poeta significat (*Aeneid. vi*):

Hinc metuunt, cupiuntque, dolent, gaudentque.

Adversum has, quatuor fabri, et (ut ita dicam) medici, bonique artifices, non cernuntur a propheta, ne cum enim absque ostensione Dei per se eos videre poterat, sed ostenduntur ei a Domino, quatuor scilicet virtutes, prudentia, justitia, fortitudo, temperantia, de quibus plenissime in Officiorum libris Tullius disputat, scribens proprium quoque de quatuor virtutibus librum. Qui ergo virtùs destruunt, virtutes ædificant, omnesque sancti, qui haec remedia possidentes instaurant semper Ecclesiam, fabri appellandi sunt. Unde et Apostolus loquebatur: *Quasi sapiens architectus fundatum posui* (*I Cor. iii, 10*). Et iratus Dominus de Jerusalem ablatarum esse se dicit architectum et virum sapientem (*Isai. iii*). Et ipse Dominus, Dei omnipotens Filius et Creatoris [Al. Creator] omnium, fabri filius appellatur. Legi in cuiusdam Commentariis, quatuor fabros, quatuor Evangelistas intelligi, qui oppressum Israelem, sensum videlicet videntem Deum, et Judam Dominum consitentem, et Jerusalem visionem pacis, in pristinam sedem restituunt, et quos vitiorum gentes disperserant de Ecclesia, per prædicationem Evangelii retraxerunt ad salutem.

(Cap. II. — Vers. 1, 2.) *Et levavi oculos meos, et vidi: et ecce vir, et in manu ejus funiculus mensorum. Et dixi: Quo tu radis? Et dixit ad me, ut metiat Jerusalem, et videam quanta sit latitudo ejus, et quanta longitudo ejus [Al. altitudo illius]. LXX: Et levavi oculos meos, et vidi: et ecce vir, et in manu ejus funiculus geometras, et dixi ad eum: Quo tu radis? Et dixit ad me, ut dimetiat Jerusalem, et videam quanta sit latitudo ejus, et quanta longitudo. Qui*

Aprios oculis elevatis in quatuor cornibus tristia viderat, nunc rursum oculos levat, ut videat virum, de quo scriptum est: *Ecce vir, Oriens nomine ejus* (*Zach. vi, 13*); de quo et supra legimus: *Et ecce vir ascendens super equum rusum, et stabat inter myrteta quæ erant in profundo, sive, inter montes umbrosos* (*Zach. i, 8*): *Et de quo Pater loquitur: Hie ædificavit civitatem meam* (*Heb. xi*), cuius artifex et conditor, Deus est. Hie et ab Ezechiele cornitur, habens funiculum in manu, et calamum **793** ad mensuram cubiti virilis, ut metiatur Jerusalem, cujas descriptionem, id est, latitudinem, et longitudinem, idem propheta mystico sermone prosequitur (*Ezech. xl*). Quidam putant hoc ex parte completum sub Zorobabel, et Jesu, et Esdra, et Nehemia, et ceteris ducibus sive regibus, qui usque ad adventum Domini Salvatoris populum reserunt Israel. Alii vero, et maxime Judæi in mille annorum regno interpretantur, corporales corporalia requirentes. Nostrorum autem plerique referunt ad coelestem Jerusalem, et hanc dicunt iterum edificandam, quæ ruina animalium peccatariorum fuerat desitula. Hoc heretici suspicuntur. Ceterum nos montem Sion, et matrem primitiorum atque sanctorum interpretemur Ecclesiam, quæ adificata est in passione Domini et resurrectione, et quotidie ædificatur ab eo qui novit mentiras, et merita singulorum. Qued de Ecclesia diximus, potest et de animabus accipi erudiantium, quæ quotidie ædificantur a Domino, et cernunt pacem ejus quæ apostolis est reliqua.

(Vers. 4 seqq.) *Et ecce angelus qui loquebatur in me, egrediebatur; et angelus alius egrediebatur in occursum ejus, et dixit ad eum: Curre, loquere ad puerum istum, dicens: Aboque muro habitabitur Jerusalem, præ multitudine hominum et jumentorum in medio ejus. Et ego ero ei, ait Dominus, murus ignis in circuitu, et in gloria ero in medio ejus. LXX: Et ecce angelus qui loquebatur in me stabat, et angelus alius egrediebatur in occursum ejus, et dixit ad eum dicens: Curre et loquere adolescenti illi, dicens: Frugifer habitabitur Jerusalem a multitudine hominum et jumentorum in medio ejus. Et ego ero illi, dicit Dominus, murus ignis in circuitu, et in gloriam ero in medio ejus. Angelum qui loquebatur in propheta, et stabat, sive ut in Hebraico legitur, egrediebatur, et hoc enim significat JASA (MS^r), Hebrei Michaelem putant. Et alterum angelum qui egrediebatur et veniebat in occursum ejus, Gabrielem suspicuntur, qui loquitur ad Michaelem, ut loquatur propheta, quantum rerum omnium abundantiam, et multitudinem hominum, et jumentorum, firmitatemque murorum habitura sit Jerusalem, quæ in præsentiarum usque ad savillam, et cineres videatur esse destructa. Nos autem juxta spiritualem **794** sensum, hæc omnia interpretemur in Ecclesia, quæ absque muro, sive ut Septuaginta*

^a Non Jotse in participio legebat Hieronymus, juxta hodiernam Massorethicam punctuationem, sed Jatsa sive Jasa more suo, in præterito, ut ex fide

omnium mas. codicum exploratum nobis est. Editi legunt N^o 37 cum hhollem, pleno, sive cum vau, quod non exprimit exemplar Massorethicum. MART.

transtulerunt, κατέκαρπος, id est, frugum omnium abundantia habetur, et habeat multitudinem hominum, ac jumentorum, et Dominus ignis sit in circuitu ejus, et ipse in medio illius versetur in gloria. Ista est civitas de qua alibi legimus : *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Ps. lxxxvi, 2).* Et rursum : *Magnus Dominus et laudabilis nimis, in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus (Ps. vii, 4).* In hac quicunque habitat, dicere potest : *Ego autem sicut oliva frugifera in domo Dei (Ps. li, 10).* Et : *Dominus regit me, et nihil mihi deerit : in loco pascuae ibi me collocavit.* Super aquas refectionis educavit me (Ps. xxii, 1). Et habitabitur, inquit, Jerusalem præ multitudine hominum et jumentorum absque muro, sive frugum omnium abundantia. Quidam, homines et jumenta duos populos interpretantur, Judæorum atque Gentilium, quod illi qui in Lege versati venerint ad fidem Christi, homines appellati sint : nos autem qui post idolatriam quasi in deserto Legis et solitudine suimus prophetarum, et ejus recepimus passionem, jumenta dici debeamus. Alii autem rationabiles quosque et Scripturarum eruditos scientia, homines intelligi volunt : jumenta vero simplices quosque credentium, et de his dici : *Homines et jumenta salvos facies (Al. salvabis), Domine (Ps. xxxv, 7).* Hæc jumenta, et hæc animantia audiunt boni pastoris vocem, et cognoscunt, et sequuntur eum : qui ipse est et pastor, quia regit nos ; et ostium, quia per illum in Ecclesiam, et ad Patrem ingredimur (Joan. x) ; et murus ignis in circuitu, ut credentes et habitantes in medio calefaciat (Al. caleflant), qui prius frigore charitatis intepuerant, et possint spiritu esse ferventes. Lupos autem et sævissimas bestias (de quibus scriptum est : *Ne tradas bestias animam confidentem tibi (Ps. lxxiii, 19)*) : et quorum fructus est, fenum, ligna, stipula (I Cor. iii, 12) : et afferunt tribulos et spinas) suo igne consummat ; et qui adversarii ignis est, sit in medio credentium gloria. Quod autem murus Jerusalem sit Dominus, et in alio loco legimus : *Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui (Ps. cxxiv, 2).*

^a Hæc omnia Judæi sub ἀλεμάνῳ, quem sibi spe vanissima reprobunt, putant carnaliter esse ventura, quod tantam Jerusalem habitura sit beatitudinem, **795** ut præ multitudine hominum et omnium jumentorum, murum habere non possit; sed murus sit ipsius Domini defensio, et illius in medio habitantis gloria perfruatur.

(Vers. 6 seqq.) *O o fugite de terra Aquilonis, dicit Dominus : quoniam in quatuor ventos [Al. ventis] cœli dispersi vos, dicit Dominus. O Sion, b surge quæ habitas apud filiam Babylonis. Quia hæc dicit Dominus exercitum, post gloriam misit me ad gentes, quæ spo-*

^a Quamplures mss. relinquentes vocem Græcam legunt hoc modo : *Hæc omnia Judæi sub Messia, quem sibi, etc.* S. Cygiranni monasterii exemplar mss. post *Messia*, subjungit vocem Græcam corruptam. Vide jam dicta de nomine ἀλεμάνῳ. in cap. xxvii Isaiae, in notis nostris. MART.

*A liaverunt vos : qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi ejus. Quia ecce ego levo manum meam super eos, et erant prædæ his qui serriebant sibi, et cognoscetis quia Dominus exercitum misit me. LXX : O fugite de terra Aquilonis, dicit Dominus, quia de quatuor ventis cœli congregabo vos, dicit Dominus. In Sion salvamini, qui habitatis filiam [Al. in filia] Babylonis. Hæc enim dicit Dominus omnipotens : post gloriam misit me ad gentes quæ spoliaverunt vos : quia qui tetigerit vos, quasi c qui tangat pupillam oculi ejus : Ecce ego inferam manum meam super eos, et erunt prædæ his qui servierant eis, et cognoscetis quia Dominus omnipotens misit me. Plaga orbis, quas Graci appellant ἀλίστα, juxta situm Jerusalem intelligunt et templi. Assyri ergo et Babylonii, qui Dei potum vastaverunt, habitant in terra Aquilonis. Denique in Jeremias (Cap. i), olla quæ juxta Ezechiel (Cap. xxiv) plena est carnibus (intelligitur autem urbs Jerusalem) a facie Aquilonis acceditur. Quia igitur angelus præceperat qui occurrerat angelo prophetanti in Zacharia, ut loqueretur ad puerum (ad comparationem enim angelicæ dignitatis, omnis humana natura pueritia nuncupatur, quia non angeli in nos, sed nos in angelos proficimus), et diceret ei : *Absque muro habitabunt [Al. habitabitur] Jerusalem, et reliqua. Nunc idem ad eos fit sermo Domini qui habitant in Aquilone : ut a ventis quatuor congregentur, in quos fuerant in toto orbe dispersi, et revertantur in Sion qui habitabant in Babylone. Vel certe ita : Qui in quatuor plagiis [Al. partes] cœli dispersi estis, fugite de terra Aquilonis, et, o Sion, quæ nunc habitas in Babylone, fuge et revertere ad pristinam sedem. Quod autem tertio, easu vocativo dicitur o, exhortatio ad fugam est, ut non semel, **796** sed crebrius ad fugiendum sciant se esse comonitos. Dicendum et aliter : Aquilo ventus durissimus est, qui durissima habitatorum suorum corda facit, et a quo succenduntur mala super omnes qui habitant in terra, et ad quem juxta hunc ipsum Zachariam prophetam, egrediuntur equi nigri, ut in sua regione consistant (Zach. i et vi). Ille quoque qui in Isaia gloriabundus dixerat : *In cœlum ascendam, super sidera cœli ponam thronum meum, sedebo in monte sublimi, super montes excelsos in Aquilone (Isai. xv, 13)*, in frigidissimo terrarum loco regnum habere se jactat. Legimus in alio loco : *Ecce fumas ab Aquilone venit (Ibid., xlxi, 42).* Et per Jeremiam Spiritus sanctus loquitur, provocans eos qui in captivitate sunt, ut redeant Jerusalem : *Vade et lege sermones meos istos ad Aquilonem, et dices : Reverte ad me, habitatio Israel, dicit Dominus (Jer.***

^b Hieronymi interpretatio, fuge, pro surge : est autem in Hebreo יְלַבֵּחַ; paulo quoque post, ordine, pro oculi ejus, in Vulgata Hieronymi editione est, cum Hebreus tamen præferat בְּנָא.

^c Antea erat, quasi tangat : levia autem id genus menda taciti passim castigamus.

xlvi). Præcipitur itaque nobis qui habitavimus ad Aquilonem, et calorem Dominici servoris amisimus, qui dispersi sumus in orbe terrarum, et de quibus Evangelium prædicat, quod in quatuor ventos mittat angelos suos Dominus (*Marc. xiii*), et congreget nos, et qui in hujus sæculi ^a vitiis et confusione versamur: ut fugiamus in Sion Ecclesiam Domini, et humilia relinquentes, in specula ejus et sublimitate dogmatum consistamus. Quod autem sequitur: *Hæc dicit Dominus exercitum, post gloriam misit me, et reliqua, vox Salvatoris loquentis inducitur, qui omnipotens Deus a Patre omnipotente missum se esse dicit, non juxta id quod omnipotens est; sed juxta id quod post gloriam missus est. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est aequaliter se esse Deo, sed sernet ipsum exinanivit formam servi accipiens, et factus est obediens Patri usque ad mortem, et mortem crucis* (*Philip. ii, 6*). Nec mirum quod Christus dicatur omnipotens, ex cuius persona legimus in Apocalypsi Joannis: *Hæc dicit testis fidelis, initium creature Dei, qui est, et erat, et venturus est, Dominus Deus omnipotens* (*Apoc. i, 4, 5*). Illud quoque quod in vicesimo tertio psalmo legimus: *Levate portas, principes, vestras, et 797 ele-ramini, portæ æternales, et introibit rex gloriae* (*Vers. 7*): rursumque ab aliis angelis dicitur ignorantibus mysterium carnis [*Al. incarnationis*] assumptæ: *Quis est iste rex gloriae? Dominus virtutum ipse est rex gloriae*, refertur ad Christum. Ubi enim nos legimus *Dominus virtutum*, in Hebraico scriptum est **SABAOTH** (שָׁבָאֹת), quod a LXX interpretibus in omnipotentem vertitur. Ex quo intelligimus, ubicumque Dominus virtutum de Christo dicitur, omnipotentem eum debere intelligi. Nec mirum si Christus dicatur omnipotens: *Cui tradita est omnis potestas in celo et in terra* (*Mat. xxvii, 18*). Et qui dicit: *Omnia que Patris sunt, mea sunt* (*Joan. xvii, 10*). Si autem omnia, id est, ^b Dens ex Deo, Dominus ex Domino, lumen de lumine, ergo et ex omnipotente omnipotens: neque enim fieri potest, ut quorum una natura est, diversa sit gloria. Missus est ergo post gloriam divinae majestatis ad gentes, quæ spoliaverunt populum Dei, ut qui eos fuerant ante prædati, præde-sint servientibus sibi, et omnis quondam servientium turba cognoscat, quoniam omnipotens Deus miserit eum. Quod autem dicit: *Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi ejus; tactum pro vexatione et injuria accipe, juxta illud quod legimus: Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari* (*Ps. civ, 15*). Qui enim sanctos Domini tetigerit, sic est quasi vexare cupiat pupillam oculi ejus, et illuminatur clara luce privare, de qua loquitur in Evangelio: *Vos estis lux mundi* (*Mat. v, 14*). Elevat autem Deus manum suam, ut percutiat gentes adversarias, et populum suum, ^c vel in Jerusalem reducat, vel in Ecclesiam. Gentes adversarias juxta tropolo-

Agiam, contrarias accipe fortitudines, quæ quotidie peccatores suæ subjiciunt potestati, et sibi eos servire compellunt.

(Vers. 10 seqq.) *Lauda et lætare, filia Sion, quia ecce ego renio, et habitabo in medio tui, ait Dominus. Et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt mihi in populum, et habitabo in medio tui, et scies quia Dominus exercitum misit me ad te. Et possidebit Dominus Judam partem suam in terra sanctificata, et eliget adhuc Jerusalem.* LXX: *Lætare et gaude, filia Sion, quia ecce veniam, et 798 habito in medio tui, dicit Dominus: et confugient gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt ei in populum, et habitabunt in medio tui: et scies quoniam Dominus omnipotens misit me ad te, et possidebit Dominus* B *Judam partem suam in terra sancta, et eliget adhuc Jerusalem. Et hæc adhuc ex persona Domini intelligenda: quod hortetur populum suum de captivitate in sedem pristinam restitutum gaudere atque lætari, quod ipse Dominus veniat, et habitet in medio ejus, et multæ gentes credituræ sint in eum, de quibus dicitur: Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (*Ps. ii, 8*): et habitet in medio ejus loquens ad discipulos: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi* (*Mat. xxviii, 20*). Et possideat Dominus Judam partem suam confidentem, et credentem nomini suo, et non alibi possideat, nisi in terra sancta, quæ interpretatur Ecclesia, et eligat adhuc Jerusalem, quam tentationi in persecutionibus dereliquerat. Judæorum alii putant sub Zorobabel et Jesu, Esdra et Nehemia, hæc ex parte completa, maxime quoniam Jerusalem eligitur, et possidetur Judas: duæ videlicet tribus quæ reversæ sunt de captivitate Babylonica, et appellatæ sunt Judas, et non Israel, qui [*Al. quia*] apud Medos huc usque versantur. Alii vero in futurum differunt, quod tunc credituræ sint gentes in eum qui mittatur a Domino, et eligenda sit Jerusalem, cum utique jam omnes gentes crediderunt in Dominum Salvatorem, nec possit eligi quæ omnino destructa est. Recite autem post captivitatem filia Sion provocatur ad gaudium, de qua et in psalmo dicitur: *Cum converterit Dominus captivitatem populi sui, exultabit Jacob, et lætabitur Israel* (*Ps. lii, 7*).

(Vers. 13.) *Sileat omnis caro a facie Domini, quia consurrexit de habitaculo sancto suo.* LXX: *Timeat omnis caro a facie Domini, quoniam surrexit de nubibus sanctis suis.* Cum hæc ita se habeant, et possessurus sit Dominus Judam partem suam, et electurus Jerusalem, omne hominum genus Domini formidet adventum, quia surrexit de habitaculo sancto suo. Surgere autem Dominus **799** dicitur, et quasi evigilare de somno, quando consurgit in vindictam populi sui, juxta illud quod scriptum est: *Exsurge, ut quid dormis, Domine* (*Ps. xlvi, 23*)? sive juxta LXX

^a In Regin. ms., in hujus sæculi nocte versamur.
^b Nicenæ Synodi verbis in Symbolo Hieronymum uli, vulgo notum, et Victorio notatum est.

^c In Regin. ms., vel Jerusalem reducat in Ecclesiam.

^d Idem juxta Vulgat. edit., captitatem plebis sue.

qui dixerunt, surrexit de nubibus sanctis suis, patriarchas, prophetas, et apostolos intellige, quibus mandavit Dominus ne pluant super Israel imbre. Ista sunt nubes, de quibus scriptum est : *Et nubes spargent justitiam* (*Ier. xlvi, 8*) : neque enim nubes istae corporeæ, in quas aer densior cogitur, possunt pluere justitiam. In his et cum his nubibus Dominus in Evangelio venturum se esse dicit (*Luc. xxi*). Et in Isaia legimus, quod Dominus in Agyptum venerit in nube levi (*Ier. xix*). Agyptus mundus accipitur, in quem Dominus descendisse memoratur in carne, quæ edita de utero virginali, nullo humani seminis et peccatorum pondere gravabatur. Quod autem omnis caro, non absolente hominum, et bestiarum, et volatilium, et piscium ; sed specialiter hominum accipiatur, illa Scriptura significat : *Exaudi orationem meam, ad te omnis caro veniet* (*Ps. lxiv, 3*). Neque enim ad Dominum omnis caro irrationalium ventura est animalium; sed illa quæ donum sancti Spiritus suscepitura est, et de qua dicitur : *Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestras* (*Joel. ii, 28*).

(Cap. III.—Vers. 4 seqq.) *Et ostendit mihi a JESUM sacerdotem magnum stantem coram angelo Domini : et Satan stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei. Et dixit Dominus ad Satan : Increpet Dominus in te, Satan, et increpet Dominus in te qui elegit Jerusalem. Numquid non iste torris est erutus de igne? Et Jesus erat induitus vestibus sordidis, et stabat ante faciem angelii, qui respondit, et ait ad eos qui stabant coram se, dicens : Auferto vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum : Ecce abstuli a te iniquitatem tuam, et indui te mutatoriis. Et dixit : Ponite cedarim mundam super caput ejus, et posuerunt cedarim mundam super caput ejus, et induerunt eum vestibus.* LXX : *Et ostendit mihi Dominus JESUM sacerdotem magnum, stantem ante faciem angelii Domini, et diabolus stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei. Et dixit Dominus ad diabolum : Increpet Dominus in te, diabole, et increpet in te Dominus qui elegit Jerusalem. Nonne iste ut torris est erutus de igne? Et Jesus induitus erat vestibus sordidis, et stabat ante faciem angelii, et respondit, et ait ad astantes coram facie sua, dicens : Auferto vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum : Ecce abstuli a te iniquitates tuas ; et induite eum poderem, et imponite cedarim mundam super caput ejus, et imposuerunt cedarim mundam super caput ejus, et circumdederunt eum vestimentis. Antequam veniamus ad intelligentiam spiritualem, quomodo Hebrei locum istum edisserant, strictum breviterque dicendum est. JESUM sacerdotem magnum, quem Graeci ἀρχυπία, Latini pontificem vocant, filium Josedec intelligi volunt, qui cum Zorobabel populo præfuit. Ex cojus dextris stabat adversarius (hoc enim interpretatur Satan) ut adversaretur ei. Et recte stabat a dextris illius, non a sinistris, quia vera erat accusatio, eo quod et ipse cum ceteris alienigenam accepisset uxorem, quod*